Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Diplomová práce

Bc. Barbora Hušáková

Čeština jako cizí jazyk v předškolním zařízení

Czech for Foreigners in the Preschool Education Institutions

Praha 2015

Vedoucí práce: prof. PhDr. Karel Šebesta, CSc.

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. PhDr. Karlu Šebestovi za vstřícné vedení diplomové práce, cenné rady a čas, který mi věnoval.

Dále děkuji všem svým blízkým za jejich podporu nejen při zpracování této práce, ale také během celého studia.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. ledna 2015

.....

Bc. Barbora Hušáková

Abstrakt v českém jazyce

Text se zabývá výukou češtiny jako cizího jazyka v předškolním zařízení, protože práce s dětmi předškolního věku je spojena s řadou specifík a vyžaduje tedy speciální přístup pedagoga. Děti-cizinci často pochází z rodin, kde nikdo nemluví česky, a mívají velice omezenou slovní zásobu. Jejich inkluze v českém školním prostředí tedy není snadná.

V teoretické části práce se věnujeme nejprve analýze kurikulárních dokumentů pro předškolní vzdělávání, a to zejména s ohledem na děti-cizince. Dále se zaměřujeme na možnosti podpory integrace dětí-cizinců při vzdělávání v českých předškolních zařízeních. Následuje nastínění aspektů doprovázejících začlenění cizinců do výuky a teoretická východiska k postupu při integraci dítěte-cizince. Na konci teoretické části charakterizujeme skupinové a individuální kurzy.

Předmětem empirické části jsou dvě případové studie, jejichž náplní je komplexní analýza situace dětí-cizinců ve vybraných předškolních zařízeních.

Klíčová slova v českém jazyce

Čeština jako cizí jazyk, výuka češtiny pro cizince, předškolní zařízení, případová studie, osvojování druhého jazyka, vzdělávací programy, předškolní vzdělávání, kurzy češtiny pro děti cizinců, metodologie, pedagogický výzkum, analýza vzdělávacích materiálů, jazyková příprava.

Abstrakt v anglickém jazyce

The present M.A. thesis deals with teaching the Czech for foreigners in the preschool education institution. The work with the preschool children is connected with lots of specifics and thus it requires teacher's special attitude towards their very young learners. Children-foreigners often come from families, where nobody speaks Czech and their vocabulary is very restricted. Therefore, their inclusion into the Czech educational environment is not easy.

In the theoretical part, at first we will focus on analysis of curriculum documents for preschool education, particularly with regard to children-foreigners. Afterwards, we will pay one's attention to possibilities of support of integration of children-foreigners during education in Czech preschool institutions. After that, we will outline the aspects accompanying foreigners' integration into teaching and theoretical ways for child-foreigners integration process. At the end of the theoretical part, we characterize group and individual courses.

Two case studies are subject of the empirical part and they contain the complex analysis of situation of children-foreigners in selected preschool institutions.

Klíčová slova v anglickém jazyce:

Czech for foreigners, education of czech for foreigners, preschool education institutions, case study, second language acquisition, educational programmes, preschool education, czech language courses for children of foreigners, methodology, pedagogical research, analysis of educational materials, language preparation.

Obsah

Úvod 9
1. Teoretická část 11
1. 1 Děti-cizinci v české legislativě..... 11
1. 2 Kurikulární reforma 12
1. 2. 1 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 12
1. 2. 2 Vzdělávací program <i>Začít spolu</i> (Step by step) 16
1. 3 Integrace a inkluze 17
1. 3. 1 Individuální vzdělávací plán 19
1. 3. 2 Asistent pedagoga 20
1. 3. 3 Přípravné třídy..... 21
1. 4 Aspekty doprovázející integraci dětí-cizinců 21
1. 4. 1 Komunikace s rodiči dětí-cizinců 21
1. 4. 2 Multikulturní výchova a sociální učení v předškolním zařízení 22
1. 5 Inkluze dítěte-cizince do výuky v předškolním zařízení 23
1. 6 Kurzy češtiny jako cizího jazyka v předškolních zařízeních 24
1. 6. 1 Skupinové kurzy 25
1. 6. 2 Individuální kurzy 26
2. Výzkumná část – východiska 27
2. 1 Formulace výzkumných otázek 28
2. 2 Metodika 38
3. Výzkumná část – výsledky průzkumu 30
3. 1 Případová studie č. 1 – mateřská škola A..... 30
3. 1. 1 Školní a třídní vzdělávací programy 30
3. 1. 2 Spolupráce s dalšími institucemi a odborníky 31
3. 1. 3 Přijímání dětí-cizinců..... 32
3. 1. 4 Školní dokumentace a komunikace s rodiči dětí-cizinců..... 32

3. 1. 5 Multikulturní výchova a začleňování dětí-cizinců do výuky..... 33
3. 1. 6 Předškolní děti 33
3. 1. 7 Kurzy českého jazyka pro cizince 34
3. 1. 7. 1 Probírané učivo 36
3. 1. 7. 2 Průběh lekce 37
3. 1. 7. 3 Učební materiál a pomůcky 38
3. 1. 7. 4 Některé aspekty výuky v předškolním zařízení 39
3. 1. 7. 5 Aktivity pro nácvik různých komunikačních okruhů 40
3. 1. 7. 6 Pojmenovávání potravin a komunikace v obchodě..... 41
3. 1. 7. 7 Pojmenovávání členů rodiny, vybavení domácnosti a povolání 42
3. 1. 7. 8 Pojmenovávání částí lidského těla a konverzace u doktora 42
3. 1. 7. 9 Pojmenovávání zvířat 43
3. 1. 7. 10 Pojmenovávání dopravních prostředků 43
3. 1. 7. 11 Problematické situace 43
3. 1. 7. 12 Pokroky jednotlivých dětí 45
3. 2 Případová studie č. 2 – mateřská škola B 46
3. 2. 1 Školní a třídní vzdělávací programy 47
3. 2. 2 Spolupráce s dalšími institucemi a odborníky 47
3. 2. 3 Přijímání dětí-cizinců 47
3. 2. 4 Školní dokumentace a komunikace s rodiči dětí-cizinců 47
3. 2. 5 Multikulturní výchova a začleňování dětí-cizinců do výuky..... 48
3. 2. 6 Předškolní děti..... 48
3. 2. 7 Kurzy českého jazyka pro cizince..... 49
3. 2. 7. 1 Probírané učivo 50
3. 2. 7. 2 Průběh lekce 50
3. 2. 7. 3 Specifika individuálních kurzů 50
3. 2. 7. 4 Učební materiál a pomůcky 51
3. 2. 7. 5 Aktivity pro nácvik různých komunikačních okruhů 51
3. 2. 7. 6 Pojmenovávání jednotlivých sportů a druhů oblečení 52
3. 2. 7. 7 Komunikace v obchodě a u doktora 53

3. 2. 7. 8 Problematické situace 53
3. 2. 7. 9 Pokroky jednotlivých dětí 54
4. Analýza 54
5. Shrnutí výsledků 56
Závěr 58
Seznam literatury 60
Seznam příloh 62
Příloha č. 1 63
Příloha č. 2 66

Úvod

Tato práce se zabývá výukou češtiny jako cizího jazyka v předškolním zařízení. Výběr tématu ovlivnilo zejména naše působení na pozici lektorky češtiny jako cizího jazyka ve dvou mateřských školách. V rámci praxe jsme si uvědomili, že práce s dětmi-cizinci předškolního věku je v mnoha ohledech specifická, rozhodli jsme se tedy přistoupit ke komplexnímu shrnutí nabytých poznatků v diplomové práci. Domníváme se také, že problematika vzdělávání dětí-cizinců na českých školách je v současnosti velmi aktuální a studijních materiálů, vztahujících se k této oblasti bylo napsáno doposud jen značně omezené množství. Naším cílem je tedy přispět k rozšíření dostupných informací v odvětví výuky češtiny jako cizího jazyka pro děti předškolního věku a obohatit tak již existující zdroje.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a výzkumnou. První z nich je část teoretická, v níž nejprve objasňujeme postavení dětí-cizinců v rámci české legislativy. Poté upozorňujeme na stále aktuální kurikulární reformu a blíže se zabýváme analýzou dokumentů, vztahujících se mimo jiné také ke vzdělávání dětí-cizinců v předškolních zařízeních, tj. *Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání* a programem

[…]


Překvapující bylo pro nás jištění, že školní dokumentace je v obou případech vedena pouze v češtině, přičemž jazyková vybavenost jednotlivých vyučujících je také omezená. V souvislosti s tímto obě ředitelky zmiňovaly ochotu ostatních rodičů pomoci při komunikaci s cizinci. Nicméně z toho plyne také skutečnost, že zde ve většině případů neexistuje žádný zprostředkovací jazyk, kterým by bylo možné alespoň zpočátku komunikovat s dítětem a rodiči. Pouze v mateřské škole B je zaměstnána učitelka angličtiny, která může v adekvátních případech pomoci. Při rozhovorech se ukázalo mimo jiné také to, že mateřské školy při komunikaci s cizinci nevyužívají služeb tlumočnicků.

Závěr

V této práci jsme se snažili postihnout různé aspekty doprovázející výuku češtiny jako cizího jazyka v předškolním zařízení. V teoretické části jsme na základě dostupné sekundární literatury shromažďovali informace o práci s dětmi-cizinci v mateřských školách. Nejprve jsme upozorňovali na stále aktuální kurikulární reformu a v souvislosti s tím jsme se zabývali vzdělávacími dokumenty, ovlivňujícími zásadní měrou výuku v předškolních zařízeních. Poté jsme nastínili možnosti podpory dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, přičemž jsme se zaměřili konkrétně na individuální vzdělávací plány, asistenty pedagoga a přípravné třídy. Následně jsme se věnovali dalším jevům, které neodmyslitelně patří k začleňování dítěte do české společnosti. Jedná se o způsob komunikace s rodiči dětí-cizinců, multikulturní výchovu ve třídě a sociální učení dítěte. Posléze jsme blíže charakterizovali proces inkluze dítěte do české třídy a uvedli jsme základní statistické údaje, vztahující se k výskytu dětí-cizinců v českých mateřských školách ve školním roce 2013/2014. Na konci teoretické části jsme přešli k samotným kurzům češtiny jako cizího jazyka, přičemž jsme zmínili jednak specifika práce s předškolními dětmi, jednak rozdíly mezi skupinovými a individuálními kurzy.

Stěžejní část této práce tvořily případové studie, v nichž jsme se pokusili o komplexní analýzu situace dětí-cizinců ve dvou předškolních zařízeních. Zde jsme se zaměřili nejprve na vedení mateřské školy, tj. na školní vzdělávací programy, spolupráci s dalšími institucemi, podmínky přijímání dětí-cizinců, vedení školní dokumentace, zkušenosti v oblasti komunikace s rodiči, podporování multikulturní výchovy, proces začleňování nově příchozích dětí-cizinců a individuální práci s dětmi před nástupem do základní školy. Poté jsme analyzovali výuku češtiny jako cizího jazyka, přičemž jsme kladli důraz na charakteristiku základních účastníků kurzu, probírané učivo, průběh lekce, učební materiál, používané metody, problematické situace, s nimiž jsme se setkali, a pokroky jednotlivých dětí.

Srovnání teoretických poznatků a zjištění z praxe ukázalo, že obě výše zmíněné mateřské školy dbají o individuální přístup k dětem a snaží se o rozvíjení osobnostních rysů dítěte podle kurikulárních dokumentů. Co se týče možností podpory dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, předškolní zařízení je využívají zejména pro děti se zdravotním postižením a znevýhodněním. V případě dětí-cizinců se školy snaží o inkluzivní vzdělávání v kolektivu česky mluvících dětí, bez přílišného upozorňování na odlišnosti dítěte. To však neznamená, že by děti nebyly vedeny ke vnímání mezilidských rozdílů a vzájemnému respektu, ba právě naopak.

Pokud jde o komunikaci s rodiči, obě mateřské školy zmiňují, až na drobné problémy, zejména pozitivní zkušenosti, a to i přes zjevnou komunikační bariéru. Ředitelky obou škol rovněž upozorňují na vstřícné jednání ostatních rodičů a jejich snahu pomoci při komunikaci s cizinci.

V současnosti je velmi diskutováno téma vzdělání vyučujících působících v mateřských školách, protože doposud je dostačující středoškolské vzdělání. Tuto diskuzi považujeme za přínosnou, protože vysokoškolské vzdělávání vyučujících v mateřských školách se nám jeví jako nezbytné s ohledem na skutečnost, že práce s dětmi-cizinci vyžaduje speciální znalosti a přístupy vyučujících, včetně ovládnutí cizích jazyků. Stejně tak se domníváme, že by v současnosti bylo vhodné vést školní dokumentaci v různých cizích jazycích nebo alespoň zprostředkovávat v případě potřeby služby tlumočnicků.

Díky působení ve výše uvedených mateřských školách jsme měli možnost uvědomit si řadu jevů, s nimiž se může lektor češtiny jako cizího jazyka v předškolním zařízení setkat. Stejně tak jsme se přesvědčili o užitečnosti těchto kurzů pro úspěšné začlenění dítěte-cizince do české společnosti a jeho vstup na základní školu. Domníváme se, že tato práce může být užitečná jak začínajícím lektorům češtiny jako cizího jazyka v mateřských školách, tak i široké veřejnosti, která by se chtěla s danou problematikou seznámit.

V samém závěru práce je třeba upozornit také na omezenou validitu zjištěných informací, protože cílem případových studií není vynášet obecné soudy o situaci dětí-cizinců v českých předškolních zařízeních, nýbrž vystihnout situaci pouze ve vybraných mateřských školách. Otevírá se tím prostor pro vznik dalších prací, které by se touto problematikou zabývaly a rozšířily tak penzum dostupných informací.
