Posudek na diplomovou práci **Bc. Barbory Hušákové**
Čeština jako cizí jazyk v předškolním zařízení

Diplomová práce kol. Hušákové je věnována problematice u nás zatím na odpovídající úrovni nezpracovaným, totiž jazykovou přípravou předškolních dětí z řad nerodilých mluvčích v češtině v předškolních zařízeních. Práce má povahu vícečetné případové studie, je založena na kvalitativní analýze situace dětí s jiným než českým mateřským jazykem ve dvou mateřských školách.

Autorka se velmi dobře orientuje v zvolené problematice. Teoretická část práce ukazuje, že si je vědoma různých aspektů zvoleného tématu: pojednává postupně jednak o obecnějších otázkách spjatých s tématem – o postavení dětí s jiným než českým mateřským jazykem v domácí legislativě, aktuálních kurikulárních materiálech pro předškolní vzdělávání, problematice integrace a inkluze ve škole, jednak o tématech těsněji vázaných k vlastnímu výzkumu – o integraci dětí s jiným než mateřským jazykem, o jejich inkluzi v předškolním zařízení a o kurzech češtiny jako cizího jazyka (skupinových i individuálních) v nich. Tuto část práce pokládám za velmi dobře promyšlenou, vyváženou a zvládnutou.

V druhé kapitole diplomantka podává přehled výzkumných otázek (jsou zaměřeny na podmínky vzdělávání dětí s jiným než českým mateřským jazykem v českých předškolních zařízeních, způsoby jejich jazykové přípravy a její efektivitu, na specifické metody výuky a učební materiály, které se při výuce využívají, a na problematické situace s výukou spjaté), charakterizuje zvolenou metodologii a školy, v nichž byl výzkum realizován; třetí pak obsahuje výše zmíněné případové studie. Rovněž analytickou část hodnotím jako dobře zvládnutou: autorka postupuje systematicky, užívá téhož postupu u obou škol; to jí dává možnost výsledky porovnávat a formulovat spolehlivější závěry. Postupně tak přehledně pojednává o školních a třídních vzdělávacích programech, o spolupráci s dalšími institucemi a odborníky, o přijímání dětí s jiným než českým mateřským jazykem, o komunikaci s rodiči dětí, o začleňování dětí do výuky; podrobněji se zabývá organizací a náplní kurzů češtiny pro cizince a výběrově také významnými jevy spojenými s jejich realizací (problematickými situacemi, pokrokem dětí). Obraz dítěte s jiným než českým mateřským jazykem v českém předškolním zařízení, které kol. Hušáková ve své práci prezentuje, je díky tomu bohatý a mnohostranný.

Práce podle mého názoru plně odpovídá po obsahové stránce nárokům kladeným na kvalifikační práce tohoto typu; také po stránce formální vyhovuje, drobné chyby lze zřejmě hodnotit jako neopravené překlepy a není jich nepřiměřeně mnoho.

Doporučuji proto předloženou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Prof. PhDr. Karel Šebesta, CSc.